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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zpracování marketingového plánu pro zařízení prodejny se

sportovním vybavením a servisními službami. Navržený marketingový plán bude

vycházet z analýzy poptávky, z analýzy konkurence a z charakteristiky znaků cílových

skupin potencionálních zákazníků. Navržený plán na situační analýzu cílového trhu se

orientuje na vytvoření marketingové strategie a vytvoření finančního plánu uvedeného

zařízení.

Abstract

Purpose of bachelor study is marketing plan for establishment of a sport shop with

sport accesories sale and additional services. Suggested marketing process will respect

supply and competition analysis and individual target groups trends of prospective

customers. Lay-out of target market is oriented on marketing strategy and financial plan

forming.
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1. Úvod

Inspirací pro výběr tématu mé bakalářské práce byl a stále je vztah k vybranému

odvětví podnikání. Navíc mé rozhodnutí podpořil i skutečný podnikatelský záměr,

který by se měl uskutečnit v příštím roce. Tato práce má za cíl nastínit marketingový

plán pro druhou prodejnu sportovních potřeb firmy Helia Sport v Praze. Tato firma se

specializuje na vybavení pro zimní a letní sporty, přesněji pro lyžování, běžecké

lyžování, snowboarding a po vypracování této práce eventuelně i snowkiting. Z letního

sortimentu se jedná o nabídku kol, in-line bruslí a příslušného vybavení a nakonec

možná i rozšíření o nabídku sortimentu pro vodní sporty jako je wakeboarding a

kiteboarding. Prodej takového vybavení bych ráda doplnila o služby zákazníkům, kde

se bude jednat jak o servis (stávající služba), dále pak ale o služby doplňkové a

speciální, jako je poskytnutí zdarma či sleva na výuku sportů, na které je vybavení

prodáváno, testovací možnosti, aj.
Rozhodující faktor pro výběr tohoto tématu je ten, že v tomto oboru pracuji již 4

roky a všem těmto sportům se věnuji prakticky od dětství. I proto mě láká podnikání

v tomto odvětví. Ráda bych využila svých poznatků z praxe a zároveň se inspirovala

skutečnými daty a čísly ze jmenované společnosti. Informace získané pomocí

prozkoumání trhu a využití skutečných dat z praxe by měly napomoci, aby můj

marketingový plán a i jeho nedílná součást jako je finanční analýza byly co nejvíce

reálné a vypovídající.

Jsem si vědoma, že konkurence je v tomto oboru obrovská, ale právě proto bych se

chtěla pokusit vytvořit takový marketingový plán, který by měl něco navíc než mají již

existující podobné obchody. Najít mezery na trhu jak v nabídce zboží, tak v nabídce

poskytovaných služeb, zjistit co veřejnost postrádá u těchto podniků. Tato práce by mi

měla na závěr sloužit jako pilotáž pro reálný podnikatelský záměr, měla by objasnit,

zda vstup na tento segment trhu je ještě reálně možný, pokud chci vést úspěšnou a

prosperující firmu.
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2. Cíle a úkoly práce

Cílem práce je vypracování marketingového plánu pro zařízení specializované

prodejny se sportovním zbožím a nabídkou odpovídajících služeb pro zákazníky.

Pomocí analyzování přístupů k marketingovým plánům od různých autorů si vyberu

ten nebo ty přístupy, které budou mému podnikatelskému záměru nejvíce vyhovovat a

aplikuji je na svoji práci. Cíle se dále budou členit na:

- zmapovaní sportovního trhu a výběr nejvhodnější skladby produktů, které

nabízet,

- prozkoumání, zda na trhu existují mezery či nedostatky a ty vyplnit,

- pomocí průzkumu veřejného mínění v rámci nákupu sportovního zboží zjistím,

kde lidé nejčastěji nakupují (specializované obchody, sportovní nákupní centra),

co je k tomu vede,

- průzkum oblíbenosti značek mezi zákazníky a analýza nejprodávanějšího zboží

a značek u konkurenčních obchodů,

- na základě získaných informací vyhledat služby a produkty, které konkurence

nenabízí a vytvořit si strukturu vlastního sortimentu a služeb,

- pomocí pozorování, eventuelně dotazováním či vlastními rozhovory zjistit

chování zaměstnanců konkurenčních firem k zákazníkům, jejich znalosti

v oboru a popřípadě jejich skutečné zainteresování do nabízeného sortimentu,

- prostudovat dokumenty zabývající se konkurencí a analyzovat nejčastěji

sledované znaky u analýzy konkurenčního prostředí a těm se následně

podrobněji věnovat,

- využití dat a informací z praxe pomocí analýzy dokumentů nejmenovaného

obchodu, které poslouží ke zjištění reálných nákladů na založení a následný

provoz specializovaného sportovního obchodu,

- práce by v závěru měla sloužit jako pilotáž pro můj vlastní podnikatelský záměr

do budoucnosti.
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3. Teoretická část

3.1 Marketing
V odborné literatuře se můžeme setkat s různými definicemi a pojetími marketingu.

Obecně by se dalo říci, že marketing je určitý proces, který má za úkol zajistit

úspěšnost podnikatelských subjektů, a to měřeno jak ekonomickými, tak i

neekonomickými ukazateli. Orientuje se na zákazníka, na jeho potřeby a přání a právě

prostřednictvím zákazníka si utváří místo a podíl na trhu a omezuje riziko podnikání.

Americká marketingová společnost definuje termín marketing takto. „Marketing je

procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce

myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující

potřeby jedinců a organizací.“1

Ráda bych ještě zmínila definici jednoho z předních lidí zabývajících se

marketingem. Philip Kotler definuje marketing jako „Společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“2

Marketing není v dnešní době pouze teoretická disciplína, ale vznikal za účelem

praktického využití. Název pochází z anglického slova market, tedy česky trh. V dnešní

době se ovšem marketing nesoustřeďuje pouze na prodej a nabídku zboží, ale

především ho zajímají přání, potřeby a spokojenost zákazníka. Marketingový proces

zahrnuje výzkum potřeb a přání zákazníka, resp. jeho požadavky na trhu. Na základě

této analýzy poté vytváří nabídku a produkt, oceňuje výrobky a služby, informuje

zákazníky a veřejnost, uskutečňuje transakce a směnu výrobků a v neposlední řadě

vyhodnocuje celý marketingový proces. Hlavní složkou tohoto procesu je ovšem

uspokojení zákazníka, protože bez spokojeného klienta nemůže žádná firma dosáhnout

úspěchu. Uspokojení potřeb zákazníků je možné definovat jako uspokojení nějakého

nedostatku, který zákazník pociťuje, ať už se jedná o nedostatek fyzický, sociální,

kulturní či jiný.

V dnešní době, kdy trh čím dál tím více roste se firmy musí neustále pečlivěji

zaobírat sledováním konkurence a zlepšováním vlastní konkurenceschopnosti. Je tedy

důležité vymyslet a přijít na trh s produktem, který bude něčím odlišný, bude nabízet

1 Horáková, I. (1992): Marketing v současné světové praxi. str. 9.
2 Kotler, P., Keller, K. (2007): Marketing management. str. 44.
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zákazníkovi něco navíc. Produkt, který dokáže firmě utvořit silné místo na trhu,

produkt, který bude podnik zvýhodňovat oproti konkurenci. Způsob, kterým se dá tento

úkol zvládnout je např. vytvoření dobrého marketingového mixu a dobré zvládnutí

celého strategického plánování.
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4. Strategické plánování a marketingový plán

4.1 Význam strategického marketingu a plánování
Strategický marketing vznikl na základě potřeb hledání hodnoty produktu pro

zákazníka. V dnešním moderním světě je trh zcela přehlcen různou nabídkou produktů,

ovšem většinová část marketingu se zabývá pouze tím, jak produkt zákazníkovi prodat

a už ne o to, zda má produkt pro zákazníka nějakou hodnotu či nikoliv. A to je právě

stěžejní bod pro strategický marketing, který nezkoumá to, jak výrobek zákazníkovi co

nejlépe prodat, ale zajímá se o to, jak vyrobit výrobek, který by měl pro zákazníka

nějakou hodnotu. Předtím, než-li začnu tvořit vlastní výrobek, musí předcházet volba

hodnoty.

Před vytvořením nového produktu, který má představovat pro zákazníka hodnotu,

musí tedy team lidí pracující ve strategickém marketingu provést volbu hodnoty

výrobku. Ta se provádí v několika nastávajících krocích, které představují podstatu

strategického marketingu.

→ Segmentace


[…]


ovšem s četností respondentů každé odvětví po jednom respondentovi. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodla, že tuto otázku nemůžu brát jako plnohodnotnou a dělat z ní

nějaké závěry či doporučení.

Otázka č. 19 Z jakého kraje pocházím?

Dotazníkové šetření jsem se snažila zaměřit především na lidi žijící v Praze, což se

mi z větší části povedlo. 68% respondentů pochází z Prahy či ze Středočeského kraje.

Ostatní jsou z různých částí České republiky, ovšem žádný z krajů nezískal

dominantnější četnost, proto není důvod se k této otázce dále rozepisovat.

Otázka č. 20 Jaká je velikost Vašeho trvalého bydliště?

Tato otázka je důležitá hlavně z hlediska, jak velký může být konkurenční trh

v místě bydliště respondentů a jak by tedy mohli být odpovědi tímto faktem ovlivněné.

Je jasné, že bydliště s 20tisíci obyvateli má jiné konkurenční prostředí než bydliště o

velikosti 100 tisíc obyvatel. Cílem mého výzkumu byl pražský sportovní trh, proto

jsem zacílila své dotazníky převážně na lidi pocházející z Prahy či jiných větších měst.

55% respondentů pochází z měst s počtem obyvatel nad 100.000 a dalších 20% z nich

pocházejí z měst s počtem obyvatel 50-100.000. Z toho důvodu si myslím, že dotazník

je pro můj záměr vypovídající.

Otázka č. 21 Moje pohlaví je:

Na dotazník mi odpovědělo 168 žen (60,43%) a 110 mužů (39,57%). Odpovědi

jsem dle pohlaví nedělila, protože se mi to nejevilo jako důležitý aspekt. Potřebovala

jsem zjistit nákupní chování a preference zákazníků obecně a ne žen a mužů. Při

prodeji a propagaci v takovém typu obchodu se není možné zaměřit na cílovou skupinu

dle pohlaví, důležitější aspekt je cílová věková skupina, kterou jsem určila na 20-55 let.

Otázka č. 22 Je mi:

Cílová skupina respondentů, tedy lidí ve věku 20-55 let vytvořila v mém dotazníku

skupinu o velikosti 93% dotazovaných, tedy 258 osob. 4% osob se zařadilo do skupiny

15-19 let a 4% na 56 let a více. Zacílení proběhlo tedy úspěšně a dotazník považuji za

vypovídající.

71

9. Závěr a shrnutí

Tvorba marketingového plánu se týká otevření druhé pobočky společnosti Helia

Sport v Praze, proto jsem marketingový plán a jeho jednotlivé složky tvořila především

z informací získaných od stávající pražské pobočky a jednotlivé složky plánu jsem se

pokusila v syntetické části vylepšit. V průběhu tvoření tohoto plánu jsem doplňovala

získané informace vlastním pozorováním.

Pomocí pozorování a informací z obchodu jsem určila lokalitu nové prodejny na

Prahu 4 Braník, eventuelně Modřany, která se v průběhu tvoření plánu jevila a nadále

jeví jako nejlepší varianta.

Jeden z cílů bylo zjistit možnost rozšíření sortimentu a to především o vybavení na

vodní sporty jako je wakeboarding, kiteboarding, apod. Po analýze a vyhodnocení

dotazníku se ovšem tento nápad nepotvrdil jako dobrý. Jak se ukázalo, ač tento sport

zaznamenává boom po celé Evropě, čeští zákazníci na jeho příchod ještě nejsou

připraveni a zboží takového typu by v prodejně Helia Sport nezaznamenalo úspěch. Po

zjišťování produktů, které zákazníci nejčastěji nakupují jsem došla k závěru, že rozšířit

sortiment nové prodejny by se dal jedině v oblasti horské turistiky, kterou Helia Sport

zatím nemá ideálně pokrytou.

Po analýze konkurence jsem přesvědčena, že i přes to, že je Helia Sport dobře

zásobený a to i v letních měsících, bohužel kvalifikace zaměstnanců není dostatečná a

proto se tržby v letních měsících dostávají až do kritických čísel.

Tato firma je v prostředí Prahy relativně známým obchodem, ovšem jeho reklama se

po analýze jeví jako nedostatečná. Většina lidí zná Helia Sport pouze díky známým a

přestože vědí, že existuje, skoro 40% z nich ho nikdy nenavštívilo. Reklama a

propagace jsou nutnou složkou pro podnikání na tak obrovském konkurenčním trhu,

jaký Praha tvoří a nabídnout zákazníkům něco navíc by mělo být základem prosperující

firmy. Nová prodejna je situována na marketingově skvělém místě, přímo u in-line

stezky. Možnost vyzkoušení si bruslí, eventuelně některých kol by se mělo stát

základním stavebním kamenem úspěšnosti prodejny.

Potenciálních zákazníků je na tomto trhu pořád dostatek, je jen nutné je oslovit a

přesvědčit, že právě zde je dobré peníze utratit. Navíc v dnešní době, kdy doléhá na

tento obor podnikání ekonomická krize a lidé se čím dál tím více rozmýšlí, kde, za co a

kolik peněz utratí, je nutné v nich vybudovat věrnost vaší značce, v tomto případě
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právě Helia Sportu. Lidé si všímají přístupu prodavačů a ochoty a to je a musí být

v novém obchodě hlavní bod snažení.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, že Helia Sport je firma s obrovským potenciálem,

která má možnost navyšovat svůj tržní podíl, ovšem především za předpokladu, že se

změní propagační strategie firmy u pražských poboček. A velice důležitý aspekt, který

začal ovlivňovat společnost Helia Trade v obecné míře, a proto jsem ho tolik

nezmiňovala při zakládání jedné pobočky, je fungování a prosperita nově

vybudovaného Ski areálu Kouty majiteli této firmy. Vytvoření tohoto areálu přináší

rizikové momenty pro budování rozvoje firmy.
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