POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Trakalová Aneta

Název práce: Marketingový plán pro zařízení prodejny se sportovním vybavením a servisními službami

Cíl práce: na základě analýzy sportovního trhu včetně zmapování konkurence formulovat marketingový plán pro firmu specializovanou vybrané zimní i letní sporty

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře (viz připomínka 3)
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře (viz např. Porterova analýza konkurenčních sil)
Hloubka tématické analýzy Dobře (viz připomínky 2,3)
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře (viz připomínka 1)
Stylistická úroveň Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení:

Bakalářská práce pojednává dané téma v širokém rozsahu 73 stran textu, což je rozsah diplomové práce. Práce obsáhle teoretická a metodologická východiska. V analytické části za zabývá jak analýzou mikroprostředí, tak analýzou makroprostředí zvolené firmy. Přestože autorka do detailů analyzuje produkty, cenu, reklamu a lokalitu konkurenčních firem, zůstává na detailech a strategicky neposkytuje ucelené globální informace o vývoji konkurence v této oblasti. V tomto ohledu by jí napomohla určitě metodika Porterovy analýzy konkurenčních sil. práce má ve své stavbě jisté nelogičnosti – viz připomínky 3,4. Získané výsledky a doporučení lze uplatnit v praxi, i když by si zasluhovaly konkrétnější rozpracování ve strategickém plánu a vůbec dotážení do podoby strategického plánu – viz např. připomínka 2.

Připomínky:

1) s. 38 – 39 – posuny grafiky v obrázcích

2) Marketingový mix navrhovaný v syntetické části (marketingový plán), popisuje v naprosté převaze současnou situaci místo aby ukázal na nové navrhované změny, které by mohly situaci zlepšit anebo aby alespoň autorka zdůraznila, co je dobré přebrat a co je dobré doplnit. Proč tedy realizovala marketingový výzkum zákazníků?

3) V návaznosti na předchozí bod 2) – určitě koncipovat samostatnou propagační strategii je na samotnou bakalářskou práci, ale mohla naznačit nové trendy, na které se orientovat

4) V syntetické části by logicky měly být nejprve zpracované výsledky z výzkumu zákazníků tak, aby navrhovaná koncepce marketingového mixu mohla již reagovat na interpretované výsledky.

5) Autorka volně zaměňuje pojem zisk a obrát, což není totéž. (také v příloze 4). Kap. 7.5.3. měla být nazvána odhad zisku. Vysvětlete v této souvislosti, kde je hranice mezi podprůměrnými a nadprůměrnými tržbami!

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete kriteria pro výběr konkurenčních prodejen, tedy z jakých důvodů je považujete za konkurenci?

Jaké hlavní kvalitativní rozdíly existují mezi konkurenčními firmami?

Vysvětlete z přílohy 2, co představují celkové náklady pro 1. rok včetně založení?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 26.9.2011

.....
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.